
© 2025 SCOTUSreports.com. All rights reserved. | 1

15 T.C. 379 (1950)

Payments made under a separation agreement are not deductible as alimony unless
the agreement is incorporated into a divorce decree or is incident to such a decree.

Summary

Joseph Lerner sought to deduct payments made to his ex-wife under a separation
agreement. The Tax Court disallowed the deductions, finding that the separation
agreement  was  not  “incident  to”  the  subsequent  divorce  decree.  The  court
emphasized  that  at  the  time  of  the  separation  agreement,  divorce  was  not
contemplated by both parties and the agreement was not incorporated into the
divorce decree. Therefore, the payments were not considered alimony under Section
22(k) and were not deductible under Section 23(u) of the Internal Revenue Code.

Facts

Joseph Lerner and his wife, Edith, separated in 1934 without discussing divorce. In
1936,  they  entered into  a  separation  agreement  requiring  Joseph to  pay  Edith
$30,000 annually. The agreement stated that these obligations would not be affected
by any future divorce decree. In 1937, Edith obtained a divorce; the divorce decree
did not mention the separation agreement or alimony. Joseph continued to make
payments under the separation agreement and sought to deduct these payments as
alimony on his 1942, 1943, and 1944 tax returns.

Procedural History

The Commissioner of Internal Revenue disallowed Joseph Lerner’s deductions for
alimony payments. Lerner then petitioned the Tax Court, arguing that the payments
were deductible under sections 23(u) and 22(k) of the Internal Revenue Code. The
Tax Court upheld the Commissioner’s determination, and found the payments were
non-deductible.

Issue(s)

Whether payments made by Joseph Lerner to his former wife, Edith, pursuant to a
separation agreement are deductible as alimony under sections 23(u) and 22(k) of
the Internal Revenue Code, when the separation agreement was not incorporated
into the subsequent divorce decree and divorce was not contemplated at the time of
the agreement.

Holding

No, because the separation agreement was not “incident to” the divorce decree and
was not incorporated into the decree itself. Therefore, the payments do not meet the
requirements of Section 22(k) and are not deductible under Section 23(u).
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Court’s Reasoning

The court reasoned that for payments to be considered alimony under Section 22(k),
they must be made under a divorce decree or a written instrument “incident to”
such  a  decree.  The  court  determined  that  the  separation  agreement  was  not
“incident to” the divorce because: (1) at the time of the separation agreement,
divorce was not contemplated by both parties and (2) the divorce decree did not
incorporate the separation agreement by reference. The court distinguished the
case from others where a divorce was clearly contemplated when the separation
agreement was created. The court noted, quoting Cox v. Commissioner, 176 F.2d
226, that Section 22(k) “envisages a situation in which the agreement between the
husband and wife is part of the package of divorce.” The court emphasized that
mere reference to the separation agreement during the divorce proceedings did not
constitute incorporation into the decree.

Practical Implications

This case illustrates that for alimony payments to be deductible, a clear connection
must exist between the separation agreement and the divorce decree. Attorneys
drafting separation agreements should ensure that if a divorce is contemplated, the
agreement reflects this and ideally should be incorporated into the divorce decree.
Failure to  do so may result  in  the payments  not  qualifying as  alimony for  tax
purposes. This case highlights the importance of establishing intent and a clear
nexus between the agreement and a potential divorce, shaping how similar cases are
analyzed regarding the deductibility of payments under separation agreements. The
dissent  suggests  the  majority  holding  is  in  conflict  with  earlier  decisions,
particularly regarding cases where states have strict laws concerning agreements
that induce divorce proceedings. This reinforces the need to carefully examine the
specific facts to determine the true intent of the parties.


